2
	Постановление
Правительства Ярославской области
от 12.04.2021 № 204-п

Об установлении начала пожароопасного сезона     на территории Ярославской области в 2021 году

[bookmark: _Hlk66786455]В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69‑ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить начало пожароопасного сезона на территории Ярославской области с 15 апреля 2021 года.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Ярославской области:
- организовать разработку паспортов населенных пунктов, территорий организации отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров, к началу пожароопасного сезона в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
- обеспечить выполнение мер по противопожарному обустройству населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;
- в целях содержания территорий, прилегающих к лесу, в пожаробезопасном состоянии обеспечить в рамках полномочий выполнение мероприятий, предусмотренных пунктом 10 раздела II Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;
- представлять в течение пожароопасного сезона информацию о выполненных мероприятиях по противопожарному обустройству в департамент лесного хозяйства Ярославской области, департамент региональной безопасности Ярославской области и Главное управление МЧС России по Ярославской области.
[bookmark: Par21]3. Департаменту лесного хозяйства Ярославской области:
- обеспечить принятие необходимых мер по выполнению в 2021 году противопожарных мероприятий, предусмотренных Лесным планом Ярославской области, утвержденным указом Губернатора области от 29.12.2018 № 386 «Об утверждении Лесного плана Ярославской области и признании утратившим силу указа Губернатора области от 29.06.2011 № 284»;
- обеспечить в рамках проведения федерального государственного пожарного надзора в лесах контроль за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»;
- обеспечить готовность лесопожарной техники, оборудования, противопожарного инвентаря и личного состава лесопожарных формирований.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы образования, охраны объектов культурного наследия, имущества и природопользования.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Председатель
Правительства области
	Д.А. Степаненко